
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу 

«О структурных изменениях в СГТУ имени Гагарина Ю.А.» 

  
 г. Саратов 30 июня 2022 года 

 
 В целях оптимизации структуры СГТУ имени Гагарина Ю.А. и 
рационального использования кадрового потенциала, принимая во внимание 
решение учебно-воспитательной комиссии от «29» июня 2022 г. и комиссии 
по научно-инновационной деятельности и цифровой трансформации от «29» 
июня 2022 г., на основании информации проректора по учебной работе 
Мизякиной О.Б., в соответствии с Уставом СГТУ имени Гагарина Ю.А., 
Ученый совет СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 В срок до 2 сентября 2022 года провести следующие организационно-
штатные мероприятия: 

1. Реорганизовать социально-экономический институт в форме 
присоединения к нему института социального и производственного 
менеджмента. 

2. Переименовать кафедру «Истории и культурологии» (ИКЛ) в 
кафедру «История и политология» (ИПЛ). 

3. Переименовать кафедру «Философия, социология, психология» 
(ФСП) в кафедру «Философия, социология, культурология» (ФСКЛ). 

4. Переименовать кафедру «Бизнес-технологии и логистика» (БТЛ) 
в кафедру «Производственный менеджмент» (ПМН). 

5. Передать от кафедры «История и политология» (ИПЛ) на 
кафедру «Философия, социология, культурология» (ФСКЛ) ведение учебных 
дисциплин «Культурология», «Зарубежная культура».  

6. Передать от кафедры «История и политология» (ИПЛ)  на 
кафедру «Государственное правовое регулирование экономики и кадровой 
политики» (ГПР) ведение учебной дисциплины «Правовое государство и 
современность».  

7. Передать от кафедры «Философия, социология, культурология» 
(ФСКЛ) на кафедру «История и политология» (ИПЛ) ведение учебных 
дисциплин «Социология», «Основы социологии и политологии», 
«Политология», «Социология и политология». 

8. Реорганизовать кафедру «Государственное правовое 
регулирование экономики и кадровой политики» (ГПР) в форме 



присоединения к ней кафедры «Экономическая безопасность и управление 
инновациями» (ЭБЗ).  

9. Переименовать кафедру «Государственное правовое 
регулирование экономики и кадровой политики» (ГПР) в кафедру 
«Отраслевое управление и экономическая безопасность» (ОУБ). 

10. Поручить кафедре «Отраслевое управление и экономическая 
безопасность» (ОУБ) ведение образовательной деятельности по основным 
образовательным программам высшего образования специальностей, 
направлений подготовки, закрепленных ранее за кафедрами «Экономическая 
безопасность и управление инновациями» (ЭБЗ) и «Государственное 
правовое регулирование экономики и кадровой политики» (ГПР). 

11. Упразднить структурное подразделение «Учебно-вычислительная 
лаборатория» в структуре института социального и производственного 
менеджмента. 

12. Переименовать Учебную лабораторию  в учебную лабораторию 
кафедры «Таможенного дела и товароведения». 

13.  Переименовать лабораторию кафедры «Экономическая 
безопасность и управление инновациями» в лабораторию кафедры 
«Отраслевое управление и экономическая безопасность». 

14. Упразднить структурные подразделения «Отдел управления» 
института социального и производственного менеджмента и «Отдел 
управления» социально-экономического института. 

15. Создать в структуре социально-экономического института 

управление по обеспечению организационно-учебной деятельности: 
- отдел документационного обеспечения; 
- отдел заочной формы обучения; 
- отдел очной формы обучения. 

 
 
Председатель Ученого совета              С.Ю. Наумов 
 
Ученый секретарь Ученого совета             Н.В. Тищенко 


